

indices des prix à la consommation

FEVRIER 1978

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	

INDICE GENEVOIS

1977														
Septembre	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,1	1,7	1,1	170,2
Octobre	100,0	99,9	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,4	100,0	100,0	0,1	1,6	1,1	170,3
Novembre	100,4	100,5	100,3	100,0	101,0	98,3	100,0	100,3	100,0	100,4	0,3	1,5	1,4	170,8
Décembre	100,6	101,7	100,3	100,4	101,0	97,4	100,4	100,2	99,9	100,4	0,2	1,7	1,7	171,2
1978														
Janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2
Février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														
Juillet														
Août														
Septembre														
Octobre														
Novembre														
Décembre														

INDICE SUISSE

1977														
Septembre	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,1	1,6	0,9	168,6
Octobre	100,2	100,6	100,0	100,0	100,0	99,6	100,0	100,4	100,7	100,0	0,2	1,6	1,1	169,0
Novembre	100,1	100,2	100,3	100,0	99,9	98,3	100,0	100,4	100,7	100,3	-0,1	1,3	1,0	168,8
Décembre	100,3	100,7	100,3	100,3	99,9	97,6	100,6	100,3	100,8	100,3	0,1	1,1	1,1	169,0
1978														
Janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
Février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														
Juillet														
Août														
Septembre														
Octobre														
Novembre														
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DÉPARTEMENT DE L'ÉCONOMIE PUBLIQUE

En février, l'indice genevois est à nouveau stable

L'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) demeure au niveau atteint en janvier ; pour le deuxième mois consécutif, il s'élève à 100,6 points. Le taux de variation annuelle des prix à Genève, qui s'établit à 1,3 % en février, est le plus faible enregistré depuis treize mois ; ce taux est obtenu par raccordement du nouvel indice à l'ancien (septembre 1966 = 100). L'ancien indice raccordé atteint 171,3 points en février.

En février, le service cantonal de statistique a procédé à l'observation des prix des biens et services des groupes de l'alimentation, des boissons et tabacs, du chauffage et de l'éclairage, de l'instruction et des loisirs ainsi que de l'essence.

Mis à part les prix relevés centralement par l'Office fédéral de l'industrie, des arts et métiers et du travail (OFIAMT), sur plus de 6 000 prix d'articles observés à Genève, 8,3 % ont augmenté, 7,4 % ont baissé et 84,3 % sont restés inchangés.

La stabilité constatée en février recouvre des évolutions divergentes de prix entre les différents groupes de dépense et à l'intérieur de ceux-ci. Au niveau des groupes de dépense, une très légère hausse moyenne de 0,4 % résultant pour 56 % de l'alimentation, pour 40 % de l'instruction et des loisirs et pour 6 % des boissons et tabacs, est annulée par une baisse moyenne de 2,1 % des prix des biens observés dans les groupes chauffage et éclairage ainsi que transports ; les 90 % de cette diminution s'expliquent par l'évolution du prix du mazout et les 10 % restants par celle du prix de l'essence.

Evolution par groupe de dépense

Les prix du groupe alimentation ont augmenté de 0,4 %. Cette progression découle principalement des hausses des prix des plats du jour (+ 3,1 %), des légumes (+ 3,8 %), de la boulangerie fine (+ 1,1 %), des potages en sachet (+ 9,2 %) et du chocolat (+ 2,2 %) qui n'ont été que partiellement compensées par les baisses des prix enregistrées notamment pour les fruits (- 4,0 %) - en particulier, les oranges (- 6,8 %) - et le café (- 4,9 %) - en particulier, le café soluble (- 8,4 %).

En trois mois, les prix du groupe boissons et tabacs ont progressé de 0,2 %. Les hausses les plus marquées, bien que faibles, concernent les vins étrangers rouges (+ 1,0 %) et blancs (+ 0,7 %). Pour les boissons prises au restaurant, les légères baisses enregistrées sur les cafés et thés (- 0,3 %) ainsi que sur les boissons de table (- 0,5 %) ont été partiellement annulées par la majoration du prix des boissons alcoolisées (+ 0,3 %). Une légère hausse (+ 0,3 %) des produits du tabac est à imputer à la suppression de rabais.

En un mois, les prix du groupe chauffage et éclairage ont diminué de 2,9 % à la suite de la baisse de 4,5 % du mazout. Celle-ci porte à - 10,4 % l'évolution du prix du mazout depuis septembre dernier.

Le groupe transports enregistre une légère baisse de - 0,1%. Celle-ci résulte de la diminution de 0,8 % du prix de l'essence qui est amortie par la majoration du prix de certains abonnements des CFF ; cette dernière entraîne une hausse de 1,4 % des tarifs des CFF.

Relevés trimestriellement, les prix du groupe instruction et loisirs ont augmenté faiblement (+ 0,4 %). Cependant des hausses importantes ont été enregistrées pour les nouvelles éditions de livres (+ 14,7 %), pour les fleurs (+ 6,7 %) et les séances de cinéma (+ 5,2 %). En revanche, les livres de poche ont baissé de façon significative alors que de nombreux autres articles de ce groupe n'ont subi que de minimes diminutions de prix.